
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 115 del 14/12/2017    

Repertorio Generale n. 1135  del 14/12/2017 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CANONE ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE ROMA 
-ACCESSO BANCA DATI . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 115 del 14/12/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CANONE ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE ROMA 
-ACCESSO BANCA DATI . 

IL DIRIGENTE

Premesso che con contratto n. 240  del 23/12/2004, l’Amministrazione Comunale , ha la 
concessione per l’adesione all’utenza del servizio telematico per l’accesso alla banca dati della 
Motorizzazione Civile di Roma per effettuare visure delle targhe dei veicoli verbalizzati dalla 
Polizia Municipale per infrazione al C.D.S. 

Che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 132 del 11/07/2017,  è stato  deliberata la 
ripartizione dei proventi sanzioni amministrative pecuniarie per l’anno 2017;

Che con nota  prot. 11136 del 03/11/2016 , il Dipartimento Generale  per la Motorizzazione di 
Roma ha richiesto il pagamento della somma di € 272,84  per il servizio telematico relativo 
all’accesso agli archivi  della Motorizzazione Civile  per il 3’ trimestre 2017

Che necessita provvedere al pagamento dell’utenza del servizio telematico relativo all’accesso agli 
archivi della Motorizzazione Civile per l’anno 2018  scadente il 31/01/2018   (vedi nota prot. 102) 
per l’importo di €. 1190,42.

Accertata la necessità e l’obbligo contrattuale di corrispondere il pagamento relativamente al 
servizio utilizzato ammontante ad €. 272,84  ed al canone  relativamente all’anno 2018 per l’utenza 
del servizio telematico relativo all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile. per non 

copia informatica per consultazione



incorrere nelle sanzioni e nelle more che aggraverebbero la spesa, con conseguente sospensione del 
servizio;

Considerato che il mancato pagamento di detta somma determinerà grave danno e pregiudizio per le 
entrate dei proventi contravvenzionali poiché non sarebbero effettuati  gli accertamenti per gli 
intestatari dei veicoli verbalizzati. 

Considerato che ai sensi dell’art. 163 c. 2 del D.lgs. 267/00 l’obbligazione definita contrattualmente 
si ritiene necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente 

Vista la direttiva del Segretario Generale prot. 686 del 12/01/2017;
Visto il D.l.gs 267/00;
Visto il Bilancio  di previsione corrente esercizio in corso di formazione; 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA 

Di liquidare  la complessiva somma di €. 1,463,26 di cui €. 1190,42  a titolo di canone ed  € 272,84 
a titolo di utilizzo del servizio  per il servizio telematico relativo all’accesso degli archivi  della 
Motorizzazione Civile di Roma,  in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione,affari Generali ed il Personale – Direzione Generale 
per la Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati – Via G. Caraci n. 36 – 00157 – ROMA  giusta 
giusta comunicazione prot. 11136 dell’11/10/2017;

Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è stata impegnata ai sensi dell’art. 183 c. 
2 del D.Lgs. 267/00 in quanto trattasi di contratto stipulato per l’espletamento del servizio di che 
trattasi, alla missione  05, programma 0301 Macroaggregato 103 del formando bilancio corrente 
esercizio in corso di formazione   (imp. 8/2016);

Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore, al Servizio Finanziario, per:

  I prescritti controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali, di cui all’art. 184 comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la successiva emissione del relativo mandato di pagamento , secondo quanto previsto 
dall’art. 185 delle stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e il pagamento mediante i bollettini 
allegati. 

Taormina lì, 14 dicembre 2017

    Il Dirigente della Polizia Municipale
      Dr. Agostino Pappalardo

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determina N. 115 del 14/12/2017

Oggetto:   LIQUIDAZIONE CANONE ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE ROMA -ACCESSO BANCA DATI . 

Registrazione Albo on-line n. 1856/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 14/12/2017 al 29/12/2017

Taormina li, 10/01/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


